masyayikh naqsabandiyah dan riyadhohnya yang dibimbing oleh mursyid

yang memiliki sanad keilmuannya dan kerohanianya bersambung kepada

Rasullullah SAW.26

b) Definisi Qadiriah

Tarekat Qadiriah merupakan sebuah tarekat sufi yang didirikan

oleh Syekh Abdul Qadir Al-Jaelani (470-561 H/1077-1166 M) yang

dijuluki dengan sebutan al-ghauth”ِ atauِ qutb al-auliya atau sultan al-

awliya (pimpinan para wali) karena beliau bisa menjadi tarekat yang

dinisbtkan ke gelar pencetus masa lalunya,27 Syekh Abdul Qadir Al-Jaelani

bisa menjadi peneliti yang taat (dalam ilmu agama Islam) dan zahid (orang

muridnya khususnya yang berasal dari Sambas, Kalimantan.31 Dalam jangka

panjang tarekat terus meningkat hingga memunculkan beragam tarekat.

kemudian tarekat ini sudah berkembang dan populer diindonesia salah

satunya tarekat qadiriyah naqsabandiyah.

Syekh Ahmad Khatib Sambas dilahirkan di Sambas pada tahun 1217 H/

1802 M. Kalimantan Barat. Beliau menyelesaikan pendidikan agama tingkat

dasar lalu melanjutkannya ke Mekkah pada umur 19 tahun. Lalu beliau

menetap disana hingga menjadi Syekh Besar masjid al-Haram. Ia ahli dalam

bidang fikih, tauhid maupun tasawuf, sehingga mencapai posisi yang sangat